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Wynalazek dotyczy przyrządów do
wydawania określonych ilości płynów*
Odmierzanie uskutecznia się zapomocą
dwu zbiorników mierniczych z rurą prze¬
lewową, przyczem jeden ze zbiorników na¬
pełnia pompa tłocząca, podczas gdy drugi
się opróżnia. Rozdzielanie uskutecznia za¬
wór (kurek) o czterech przelotach lub po¬
dobne urządzenie.

Istota wynalazku, który ma na celu za¬
pewnienie szybkiego odpływu mierzonego
płynu ze zbiorników, polega na tern, aby
ciśnienie powietrza usuwanego z jednego
zbiornika w chwili jego napełniania wyko¬
rzystać w drugim zbiorniku podczas jego
opróżniania. Oba zbiorniki połączone są

rurami przelewowemi, otwieraj ącemi się
do komory przelewowej.

Ponadto wynalazek polega na uwidocz¬
nieniu napełniania zbiorników mierniczych,
dzięki wyposażeniu ich w szkła wodowska-
zowe, w których mieści się górny koniec
odpowiedniej rury przelewowej.

Poza tern wynalazek ma na celu uwi¬
docznienie odpływu cieczy z przelewów
zbiorników tudzież oznaczanie gęstości cie¬
czy, dzięki zaopatrzeniu zbiornika przele¬
wowego w okienka i umieszczeniu w nim
areometru.

Ponadto wynalazek zmierza do możli¬
wego zmniejszenia przestrzeni ponad pły¬
nem w zbiorniku mierniczym i komorze



przelewowej w eelu pomyślniej szego wy¬
korzystania ciśnienia powietrza przetłacza¬
nego z jednego zbiornika do drugiego.

Wynalazek obejmuje jeszcze środki do
utrzymywania płynu w zbiornikach mier¬
niczych na poziomie otworów odpływo¬
wych rur przelewowych, co pozwala nie
liczyć się bardzo ściśle ze szczelnością
klap lub zaworów.

Wreszcie wynalazek polega na zastoso¬
waniu rury ssącej pompy, zasilającej
zbiorniki miernicze, do odprowadzania
zpowrotem płynu przelanego do zbiornika
ogólnego.

Aparat zbudowany w myśl wynalazku
przedstawiono w postaci przykładu wyko¬
nania na załączonym rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia ogólny widok schema¬
tyczny aparatu, częściowo w przekroju,
fig. 2 — przekrój pionowy w skali więk¬
szej komory z rurami przelewowemi o od¬
pływie samoczynnym, fig. 3 — widok po¬
dobny do przedstawionego na fig. 1, lecz
z przyrządem do mierzenia gęstości płynu,
umieszczonym w zbiorniku o odpływie sa¬
moczynnym, fig. 4 — widok ogólny apara¬
tu, częściowo w przekroju, z widocznemi
przelewami zbiorników mierniczych, oraz
wspólną komorę przelewową i zawór do
kolejnego napełniania i opróżniania zbior¬
ników mierniczych, wreszcie fig. 5 — część
przekroju pionowego szklanej komory, u-
mieszczonej na każdym zbiorniku mierni¬
czym, i środki umożliwiające zmniejszanie
do minimum objętości nadmiaru płynu,
objętości komory przelewowej oraz prze¬
kroju rury odprowadzającej nadmiar cie¬
czy do zbiornika ogólnego.

Dwa zbiorniki miernicze a1, a2 są wy¬
posażone w komory szklane fe1, b2 i rury
przelewowe c1, c2 prowadzące do wspólnej
komory d, zaopatrzonej również w prze¬
lew. Rurą spustową e ciecz z komory d
spływa do przewodu ssącego o pompy p
i dalej do zbiornika x. Przewód tłoczący
q tej pompy wznosi się najpraktyczniej

nieco wyżej otworu rur przelewowych
zbiorników mierniczych (fig. 3), poczem o-
pada nadół do kurka r o czterech odno¬
gach, obsługującego z jednej strony zasi¬
lanie od dołu zbiorników, z drugiej zaś
strony odpływ odmierzonej cieczy.

Fig. 4 przedstawia schematycznie urzą¬
dzenie kurka r.

Do zbiornika d otwierają się rury prze¬
lewowe c1, c2. Zawiera on ponadto pły¬
wak / z drążkiem u zaopatrzonym w grzy¬
bek v przymykający otwór rury spustowej
e przy opadaniu pływaka, podczas gdy
zawór górny w umożliwia samoczynny do¬
pływ powietrza do zbiornika.

Zbiornik d korzystnie jest wyposażyć
w rurę d1 zawierającą areometr d2\ ale
zbiornik ten można wykonać i ze szkła.
Rura e posiada zawór e1.

Dla określenia gęstości wydawanego
płynu należy na chwilę zamknąć zawór e1,
aby zbiornik d mógł się napełnić dosta¬
tecznie i areometr zanurzył się w płynie.

Aparat zbudowany w sposób wskazany
powyżej działa, jak następuje:

Zapomocą pompy p napełnia się prze-
dewszystkiem zbiornik mierniczy a1, przy-
czem zawór r zajmuje położenie wskazane
na fig. 4. Powietrze zawarte w tym zbior¬
niku uchodzi, wytłaczane cieczą przez ru¬
rę c1 do zbiornika d, a następnie rurą c2
do zbiornika a2. Skoro zbiornik a1 napełni
się, co wskazuje poziom płynu w komorze
61, nadmiar płynu spływa rurą c1 do zbior¬
nika d. Jeśli ciecz pompować w dalszym
ciągu do zbiornika mierniczego a1, to nad¬
miar jej spływający do zbiornika d unie¬
sie pływak t i otworzy zawór v, umożli¬
wiając powrót przez przewód ssący o do
zbiornika x (fig. 3).

Celem opróżnienia zbiornika mierni¬
czego a1 należy zawór r obrócić o 90°, po¬
czem ciecz z pomienionego zbiornika pocz¬
nie spływać rurą s.

Jeżeli podczas opróżniania zbiornika a
pompować w dalszym ciągu, natenczas na-



pełnia się miernik a2 i sprężone powietrze
zostaje wtłoczone do zbiornika a1, zmu¬
szając ciecz do szybszego zeń wypływu.

W wypadku, gdy chodzi tylko o opróż¬
nienie zbiornika a1, bez napełniania zbior¬
nika af, powietrze wchodzi do . tamtego
przez zawór w.

Gdy przewód tłoczący g pompy p się¬
ga poziomu górnego mierników (fig. 3), na¬
tenczas zawór samoczynny dopływu po¬
wietrza g1 (o budowie odpowiedniej) u-
mieszcza się w najwyższym punkcie prze¬
wodu w ten sposób, by syfon przezeń u-
tworzony przestawał działać wskutek do¬
pływu powietrza.

Stosownie do zasady naczyń połączo¬
nych, zwierciadło cieczy w każdym ze
zbiorników utrzymuje się samoczynnie na
poziomie otworu rury przelewowej, nawet
w braku doskonałej szczelności zaworów
lub klap pompy, zamykających lub tło¬
czących.

Wynalazek ma na celu aparat zapew¬
niający ścisłe i szybkie napełnianie zbior¬
ników a1, a2 bez wtłaczania do nich zbyt
wielkiego nadmiaru' płynu, któryby w ra¬
zie przeciwnym należało bezużytecznie
przepompować napowrót do zbiornika.

Zmniejszając ten nadmiar do minimum,
można dzięki temu zmniejszyć komory b1,
62, pojemność zbiornika d i przekrój rury
powrotnej e. Zmniejszając zaś pojemność
komór 61, b2 i zbiornika d, można tern sa¬
mem zmniejszyć objętość przestrzeni szko¬
dliwej między zbiornikami. Ciśnienie po¬
wietrza, płynącego z miernika napełniane¬
go do miernika opróżnianego, zostaje prze¬
kazane z wielką szybkością, prawie że na¬
tychmiast, wskutek tego właśnie zmniej¬
szenia przestrzeni szkodliwej, co prowadzi
do podniesienia wydajności naczyń mier¬
niczych. W tym celu każdy ze zbiorników
najkorzystniej zbudować według fig. 5.

Przegroda (fig. 5) oddziela wnętrze
zbiornika a1 od komory przelewowej b1 o
objętości bardzo małej. Przegroda ta po¬

siada otwór g o przekroju niewielkim i
drugi otwór h o przekroju większym za¬
kończony u dołu krótką rurką i połączoną
ze skrzynką /', zaopatrzoną w zawór k,
najkorzystniej kulisty. Skrzynka zaworo¬
wa posiada otwory boczne /, tworzące
gniazdo m zaworu k. Przy napełr;aniu
zbiornika a1 (lub a2) powietrze uclioclzi,
nie napotykając oporu, wskutek przepły¬
wu przez szeroki otwór h. Poziom płynu w
podnosi się szybko i płyn przedostaje się
do skrzynki i otworami /, podnosząc zawór
k, który opiera się o gniazdo m i zamyka
otwór h.

Energja (kinetyczna) ruchu cieczy
przyśpiesza przepływ przez otwór o ma¬
łym przekroju i, ciecz przedostaje się bar¬
dzo szybko do komory 61 poniżej poziomu
rury odpływowej c1 (lub c2), wskutek nie¬
wielkiej wysokości i pojemności komory b1.

Skoro tylko rozpocznie się opróżnianie
zbiornika a1, zawór k opuszcza swe gnia¬
zdo m i powietrze zostaje wtłoczone do
komory 61, wskutek napełniania zbiornika
a2, przechodząc z łatwością szerokim o-
tworem h i przyśpieszając w ten sposób
to opróżnianie.

Gdyby przegroda f posiadała tylko je¬
den otwór g o małej średnicy, natenczas
powietrze, płynąc tym otworem, napoty¬
kałoby zbyt wielki opór i hamowało na¬
pełnianie i opróżnianie każdego ze zbior¬
ników mierniczych, zmniejszając wskutek
tego wydajność aparatu.

Gdyby zaś przegroda f posiadała tylko
otwór h o średnicy znaczniejszej i pozba¬
wiona była zaworu, dopływ cieczy do ko¬
mory 61 byłby zbyt gwałtowny, co wyma¬
gałoby powiększenia pojemności komory i
przekroju rury odpływowej, umieszczonej
nieco wyżej w komorze w celu odprowa¬
dzenia poważnego nadmiaru płynu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do odmierzania płynów,



znamienny tern, że składa się z dwóch
zbiorników mierniczych określonej pojem¬
ności, których rury przelewowe są połą¬
czone ze zbiornikiem zaopatrzonym w pły¬
wak i w samoczynny zawór wpuszczający
powietrze, przyczem ciśnienie powietrza
jest wykorzystane dla przyśpieszenia wy¬
pływu cieczy i usunięcia jej nadmiaru gdy
zbiornik mierniczy jest napełniony,

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że rury przelewowe połączo¬
ne są ze zbiornikiem szklanym zaopatrzo¬
nym u dołu w zawór, przez który nadmiar
płynu pochodzący z jednego ze zbiorników
mierniczych może powrócić do głównego
zbiór 'ka, przyczem zbiornik szklany mo¬
że byc zastąpiony przez zbiornik metalo¬
wy zaopatrzony w szkło wodowskazowe.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że zbiornik szklany lub szkło
wodowskazowe zaopatrzone są w areometr
pozwalający badać gęstość płynu wypły¬
wającego z przyrządu.

4. Przyrząd według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że rura tłocząca pompy na¬
pełniającej zbiorniki miernicze wznosi się
do poziomu rury przelewowej odprowa¬
dzającej nadmiar płynu do rury ssącej, a

następnie opuszcza się ponownie do pozio¬
mu zaworu umieszczonego pod zbiornika¬
mi mierniczemi i regulującego kolejne na¬
pełnianie takowych, przyczem rura tło¬
cząca posiada jakiekolwiek urządzenie do
wpuszczania powietrza w najwyższym
swym punkcie.

5. Przyrząd według zastrz, 1—4, zna¬
mienny tern, że w ścianie oddzielającej
każdy zbiornik mierniczy od swej komory
przelewowej znajduje się duży otwór za¬
mykany samoczynnie po napełnieniu zbior¬
nika przy pomocy zaworu wprawionego w
ruch podnoszącym się płynem, oraz drugi
otwór znacznie mniejszy i stale otwarty,
przez który przechodzi płyn wznoszący się
z komory przelewowej, wskutek czego ob¬
jętość przelewu, a więc również i objętość
rury przelewowej oraz przekrój rury od¬
prowadzającej przelew do zbiornika głów¬
nego, może być znacznie zmniejszona bez
ujemnego wpływu na szybkość napełnia¬
nia i opróżniania przyrządu.

Franz Gouvion.

Zastępca; K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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